Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Prodromvs Clavis Propheticae, Triade Dissertationvm De
Emblematibvs Propheticis Aditvm Ad Interiorem
Scriptvrae Intellectvm Patefaciens**

Königsmann, Andreas Ludwig

Kiliae, MDCCXII

VD18 10150463

urn:nbn:de:gbv:45:1-14619

Landesbibliothek Oldenburg

Theol II Bn 95

Landesbibliothek Oldenburg

B.I.G.

Farbkarte #13

Cyan	Green	Yellow	Red	Magenta	White	3/Color	Black

Landesbibliothek Oldenburg

PRODROMVS
CLAVIS
PROPHETICAЕ,
TRIADE DISSERTATIONVM
DE
EMBLEMATIBVS
PROPHETICIS
ADITVM AD INTERIOREM
SCRIPTVRAE INTELLECTVM
PATEFACIENS.

SVBIVNCTVS EST INDEX
DICTORVM ET RER. VM PRAECIPVARVM

AUTOR E

ANDREA LUDOVICO
KOENIGSMANNO,
PHILOS. PROF. P.

KILIÆ,

LITERIS BARTHOLDI REVUTHERI, ACAD. TYPogr. MDCCXII

REVERENDISSIMO AC SERENISSIMO
ET DOMINO,

DOMINO
CHRISTIANO
AVGVSTO,
HEREDI NORVAGIAE,
ELECTO EPISCOPO LVBE-
CENSI, DVCI SLESVICI, HOL-
SATIAE, STORMARIAE AC DITHMARSIAE, HO-
RVMQVE DVCATVVM ADMINISTRATORI,
COMITI IN OLDENBVRG ET DEL-
MENHORST ,

PRINCIPI AC DOMINO SVO
CLEMENTISSIMO,

FELICITATEM PERPETVAM
SUEMISSISSIMA MENTE
PRECATVR

ANDR. LUDOVICVS KÖENIGSMANN.

PROF. PHIL. S. P.
EX BIBLIOTHECA
OLDENBVRGENSI

QVi mos Indorum fuit Philosophorum, ut quae
quotannis composuerant opera, ad Regum sua-
rum deponerent fores, bunc equidem nunc
sequor tanto lubentius, quanto me Tua, SE.
RENISSIME PRINCEPS, indulgentia ere-
xisti humanius, fortiusque sustentasti. Tua me clemen-
tia a puluere Scholarum ad lucem retraxit Academiae,
defenditque dignitatem, & ad ardua quaevis alacriter
aggregienda exiit auit promissis. Quodcum intelligerem
ad commune iuuentutis commodum, patriaeque spectare
utilitatem, nil quidquam ratus sum magis ab obsequio
Tibi debito esse alienum, quam si non summa cura ac stu-
dio dies noctesque in id incumberem, ut, quantum pos-
sem, Tuæ satisfacerem voluntati, quoque magis possem,
omnia, quae comparari poterant, eo unice impenderem.
Documento sit, qui ius ex laboribus velut prodromus nunc
exsurgit propheticae clavis, qua maxima sacratioris Phi-
losophiae referare docebo arcana, nec priuilegia solum
& officia, sed & fata regni CHRISTI designare. Is ita-
que ad TVAM REVERENDISSIMAM SERENITATEM
ultra contendebat, & veluti properabat, quippe cuius
otissimum auspicio in hominum prodierat conspectum,
entaueratque famam. Nec pietas illa aduersus Deum,
quae quasi innata Gottorpinae stirpi, in Te vero tanta est,
ut, num magis ea virtute CHRISTIANVM, quam iustitia
referas AVGVSTVM, dubitetur, aliud sibi exposcebat
pignus, quam hoc ipsum de emblematis diuinis, digno
sane

sane argumento, quod Principum tractetur manu, generosisque mentibus exerceatur. Vti enim Deo abscondere oraculum, ita Regi gloriosum esse, id exquirere, auctor est Rex ipse SALOMON, qui bac suffulius sapientia firmavit animum, soliumque stabiluit, & populos rexit feliciter. Cuius cum imitaris illustre exemplum, religioneque stimulatus & publica salute, quae incolumis esse non potest literis extinctis, sanctissima haec mysteria & aestimas ipse ac celis, & strenue tueris aduersus temeritatem improborum, tum sane ita mereris de ciibus Tuis, ut alia ratione uberiori haut possis. Quare ad Tuos iam pedes has qualescunque defero commentationes, fidei industriaeque meae nouissimas testes, easque ut serena, hoc est, solita tibi excipias fronte, meque ulteriori Tua clementia digneris, demississime oro atque ergo. Quod si feceris, (facturum autem spero planeque confido,) summam adeptus votorum, laetabundus fungar partibus meis, inque eo ero totus, ut & ipsum opus, & alia deinde limatiora succedant, nec a me quidquam negligatur eorum, quae ad prouehendum Academiae buius decus videbuntur pertinere. Seruet Te interim Deus rebus nostris, prosperet consilia, regimen felicitet, ac nunquam non florere ac vigere domum Gotorpinam pa- siatur! Dabam in Academia Kilonensi Xl. Cal. De- cembr, anno cl^a lcccxxii.

PRAE-

PRAEFATIO AD LECTOREM.

Eρως με ἔχει ταῦ Προφῆταν, ut de se quondam JVSTI-
NVS Martyr (*a*) loquebatur, nee me quidquam
inouent voculae eorum, qui nescio qua mentis cae-
citate impulsi, illorum studio non adeo opus esse garri-
unt ad sapientiam coelestem propagandam. Sociniano-
rum hoc est maxime inuentum, parum curandum esse
statuentium, quid de Dei cultu isti dixerint viri, ut toti-
dem verbis SMALCIVS (*b*) affirmat. Nimirum ut de-
fendant modo, aliam fuisse in veteri testamento beatitatis
adipiscendae rationem, quam in nouo, in quo demum
docent de Christo vitaque per eum consequenda proditas
esse promissiones, excussas adeo ex manibus nostris vel-
lent, si possent, prophetias. Ex quibus si non est ad salu-
tem necessarium, patrum aduentum Christi antegresso-
rum nosse fidem, ut Arminiani (*c*) quoque aiunt, est tamen
ad intelligenda oracula Dei, ad tuendam communitatem
redemptionis Christi, & ad cognoscendum praesentem re-
gni eius statum omnino necessarium, ut solide e nostrati-
bus KOENIGIVS (*d*) demonstrauit. Una est enim re-
ligio ecclesiae inde a praeuaricatione prima Adami usque
ad hodiernum diem, eritque, dum erit mundus, quam-
uis variae sint eius formae, variaeque diuersis tempori-
bus vicissitudines ac fata. De utroque ita locuti sunt
Prophetae, ut vetus testamentum non esse appareat nisi
occultatio noui, nec nouum, nisi patefactio veteris, quem-
admodum ait AVGVSTINVS, (*e*) tantaque eorum in-

)

mon-

(a) *dial. cum Tryph. Jud.* (b) *lib. aduersus noua monstra Smigle. p. 79.* (c) *in confess. cap. XI. eiusque apolog. p. 110. s.* (d) *diff. de natura V. I. praef.* (e) *de vera relig. c. XVII.*

monumentis ineſt veritas ac vis, ut, qui ipsorum negli-
gere cabbalam velit, (ita ea vocabant Judaei *(a)*) nae is
nimium in maiestatem Dei seque ipsum iniurius foret
censendus. Quin potius significatio Scripturae sacrae,
quae non videtur necessaria, indaganda est solerti lectori,
ut contra Faustum scribit AVGUSTINVS. *(b)* Non sane
super Apostolorum modo, sed & super Prophetarum ex-
ſtruēti ſumus fundamento Eph. II. 20. quorum id propter
effata non incurioſe praeteruehi, ſed ſolicita cogitatione
reditari iubet CHRISTVS Matth. XXIV. 15. LV-
CAS Act. XVII. II. Judeos illos Berhoenſes eo praedicat
Theſſalonicenſibus generoſiores, quod auditis PAVLI &
SILAE doctrinis, quotidie exquifuerint in Scripturis,
an eae ſic haberent? Cumque PETRVS firmiorem ipſa
quoque viſione montana commendasset propheticum
ſermonem, in hunc, inquit, reſte faciſt, ſi eſtis intenti,
tanquam in lucentem obſcuero in loco lucernam, donec di-
es illuſcat, & lucifer oriatur in animis veſtris. Neque e-
nim profecto propria hominum voluntate edita ſunt ora-
cula, ut ne bis integrum eſſet, ea legere ac ſcrutari, vel non,
ſed sancti Spiritus iuſtinetu acti ſunt Prophetae ad vatici-
nationes 2. ep. I. 19. f. quas ideo plerumque hac auſpicati
ſunt formula: *וְהַנִּזְנָה* / Quid ergo aſis, homo? Deus
dixit: & tu audeſ dicere: nulla eſt dictorum utilitas, nulla
neceſſitas? *(c)* Imo vero ſingulos ſermones, ſyllabas, a-
pices & puncta in diuinis Scripturis plena eſſe ſenſuum di-
uitiis, cum HIERONYMO *(d)* & IOH. CHRYSOSTO-
MO *(e)* pronunciamuſ, eoque tanto diligentius omnia,

per-

(a) Halich. Olam p. 51. *(b) lib. II.* *(c) Ioh Chrysost. de verb.*
Ef. Vidi Dominum hom. II. *(d) in Eph. III.* *(e) hom. XXI. & XXIV.*
in Gen.

perquirenda , quanto ad haec usque tempora a temerariis
hominibus corrupta sunt turpius , & impetita proterius .
Judei , Chiliaстae , Anthropomorphitae soli literarum
corpori adhaeserunt : Allegoristae , Mystici veteres &
Fanatici spiritum sectati sunt praepostere , humanos lusus
inuentis miscentes diuinis . Stolide multa interpretati sunt
Pontificii , & qui hos secuti sunt , communes Postillatores ,
quorū post FRANZIVM , TARNOVIVM , DANNHA-
VERVM , nuper denuo specimina protulit LOESCHE-
RVS . (a) Nulla vero ratione magis quam nouorum Pro-
phetarum commentis autoritas diuinuitur antiquorum ,
tum si illos pari cum his loco habeamus , tum si neque ho-
rum capiamus veram mentem , neque illorum agnosca-
mus $\psi\sigma\delta\epsilon\rho\mu\nu\tau\alpha\varsigma$, atque adeo ipsi comprobemus . Has au-
tem ut effugiamus syrtes , non sufficit omnino ex comen-
tariis sapere , qui sunt ab hominibus facti : sed ipsos oportet
Prophetas habere familiares , & velut coram cum iis col-
loqui . Quodsi per interpres id faciamus , auribusque au-
diamus alienis , tantum abest , ut certo cognoscamus sensa
Dei Virorum , de iisque plene conuincanetur , ut potius in
inscitiam incidamus grandesque errores , eoque pro diui-
nis cogitatis venditemus nostra . Duo autem reperimus ,
cum sacras eorum tabulas inspicimus , genera loquendi ,
proprium & figuratum , in quo emblemata excellent , lu-
mina illa inter metaphoras , allegorias & aenigmata Scri-
rae omnium illustrissima , optimoque a Deo consilio eo
comparata , ut nostrae quoque per ea consuleretur infir-
mitati . Neque vero haec in dictis solum inuenimus , sed
& in factis veterum Prophetarum , atque adeo in tota ve-
teris nouique foederis historia gestorum . unum quippe
semper pingit ac repraesentat alterum , non secus ac ima-

go speculi faciem eius, qui inspicit. Haec tantum est differentia: in dictis ipsa verba significant rem aliam, quam litera sonat, in factis vero res, verbis significatae, rem aliam respiciunt, manente interim uno verborum nativo significatu, ut nos praetclare pridem docuit LVTHERVS. (a) Quod autem emblemata dictis significant, id & adumbrant factis expressa: lagena Jer. XIII. 12. ss. & XIX. 10. ciuitatem irae diuinam, panis Ioh. VI. 11. 27. ss. Christum in euangelio oblatum significat, & in dictis, & in factis. Mira hic est concordia & incredibilis sapientia, quae elucet ex utrisque, si quis aduertat animum, & veros utrorumque percipiat significatus. Qui cum non pellueant statim negligentibus ac imperitis, hos intelligere e Judaeis MAIMONIDES, (b) e nostratis GERHARDVS (c) clauem esse iudicarunt uniuersorum, quae Prophetae dixerunt, addo & quae fecerunt, ut Prophetae. Et recte quidem. Quis enim, nisi norit, quid coelum cum sideribus, quid terra, maria, montes, nubes, ignis, metalla, plantae, animalia, quid arces & turre, templum & sacrificia, quid Israel, Hierosolyma, Tyrus & similia denotent Prophetis, ea intelliget oracula, in quibus ista ut emblemata occurunt. Quis mentem satis diuinabit JEREMIAE, cum iugum ligneum de collo suspenderet, c. XXVII. 1. aut CHRISTI, cum malediceret sicci, ut aresceret Matth. XXI. 19. nisi quid iugum signet, quidque ficus eiusdemque arefactio, pateat. Et ut de visionibus quoque vel verbo moneam, quis mysterium cognoscet Dei, cum AMOSO aestiuos in corbe fructus VIII. 1. ss. PETRO autem quadrupedes offerret

in

(a) rom. 1. Jen. Germ. f. 431. b. (b) More Neboch. part. III. c. 47. (c) tratt. postib. de chiliasm c. II. p. 25.

in linteo, Act. X. rr. ss. nisi, quid aestiu fructus quadrum pedesque symbolice denotent, ipsi constet. Qui modo linguam callet Hebraicam & Graecam, & statum nouit diuersarum, quibus lex & gratia dispensata fuit, oeconomiarum, probeque ubiuis attendit loquenti Deo, is caetera omnia intelliget facile. At imagines ab his discernere legitime, & ex re ac vero ita explicare, ut non ipse solum certus sis de sensu Spiritus S. sed & alios iusta conuincere demonstratione feliciter queas, hoc opus, hic labor est. Neque enim id ipsum, quod dicitur, sed aliud intelligendum, neque tamen quidquam indulgendum est nostrae imaginationi, sed menti inherendum ipsius Dei, institutoque Prophetarum, etiam si nobis nulla conueniendi ratio forte appareat, cunctaque ex genio populorum, ad quos conuersa oratio fuit, & ex ratione oeconomiarum argumentorumque diuersitate aestimanda. Haec tenus namque valet, quod monet AVGVSTINVS, (a) periculose esse, rationibus exponere sacra, & non autoritate, quippe quae, ut alibi (b) scribit, maior est in diuinis Scripturis, quam omnis humani ingenii capacitas. O quam longe a regia hac via aberrant multi, nonnisi alienis commentatorum & postillatorum cerebris adfueti, ipsi vero nulla politiori literatura imbuti, qui, ubi emblemata audiunt tropice exponi, quasi in historia aut dogmate clamant, a litera non esse recedendum, & ubi vel maxime ipsi emblemata agnoscunt, ex suis saepe opinionibus plane contra sententiam Dei eiusque Virorum illud interpretantur. Haec itaque me impulit ratio, ut eo de genere sermonis aliquas meditarer commentationes,

(3)

(a) de D.C. III. 28. (b) de Gen. ad lit. II. 5:

quibus viam praemonstrare in cognoscendam etiam
sub inuolucris ac umbris occultatam sapientiam Dei, ac
salutarem voluntatem. Obtulerunt se huic proposito
adiuuando tres commilitones lectissimi, ornatissimique
doctrina ac virtute, NICOL. HENR. KLIPPIVS, Sle-
seuicensis, JOH. ERN. HOHENHOLZIVS, Gettor-
pa-Holsatus & JOH. SIBBERSENIVS, Coldenbuttel
Eiderostadiensis, omnes sacrorum antistitibus meritissi-
mis prognati, cultores diuinarum literarum indefessi.
Qui cum vestigia parentum legentes, non se rectius i-
nitiatum iri crederent propheticō muneri, olim in ec-
clesia gerendo, quam si nescendo quoque propheticō
stylo aliquam insumerent temporis partem, ita dispesci
operas cupuerunt, ut ille emblematum propheticorum
naturam; iste quaestione eo pertinentem: an omnia
Prophetarum oracula secundum literam sint intelligen-
da? hic denique modum discernendi emblemata a pro-
pria locutione, riteque interpretandi, una mecum pu-
blice assereret, ac disputando vindicaret. Accinxi me
ergo ad opus tanto alacrius, adiunctaque ei historia
distincte enarraui, quid in hoc genere olim Judaei, quid
Patres Christiani, Theologique nostrates & exteri, An-
gli in primis & Belgae, usque ad hunc praestiterint diem.
Ipsam autem doctrinam sic pertractauit, ut singula, ex
iustis demonstrata fundamentis, perpetuis insuper de-
clararem exemplis, & sicubi opus fuit allegare scripto-
res, veteres praesertim ecclesiae nostrae Theologos lau-
darem, ut, quousque hi iam processerint, quodque no-
bis reliquerint spatium emetiendum, liquido perspice-
retur. Neque enim ultra censui tolerandum, ut de cul-
ta apud se emblematum doctrina soli gloriarentur exte-
ri

ri & Belgae, qui eius prima fundamenta non diffitentur nostris a maioribus se accepisse: modo eorum vestigiis & nos constantius instituisse. Hinc voces quoque artis nostratium loquendi modis, communiter receptis, omni cura attemperauit, ut, quantum fieri posset, vitarem obscuritatem, si modo vel sic feliciter satis potui vitare. Dici enim non potest, quot quantisque ambiguitatibus obnoxiae hic sint notiones literae, sensus, proprietatis, figurae & similium: quae si modo curatus tollantur, plurimae de his rebus controversiae dissidentesque opiniones recidunt ad λογουαχιας. Ipsa vox emblematum modo pressiori sumitur significatu, & sic differt a parabolis & typis, modo ampliori, & sic ab iis non differt, sed emblemata sunt in ipsis parabolis, & ipsi typi sunt emblemata. Quibus si ea quoque comprehendere velis, quae nominato capite indicant quoque vel adumbrant membra, qui perquam familiaris est mos prophetae Scripturae, emblemata ea erunt superiora signatis, quae alioqui inferiora esse docui. Caeterum rem ipsam uniuersse spectatam perspicue, opinor, expositi, & quasi in clara luce collocaui, nisi quis forte velit mero obtrectandi studio nodum quaerere in scirpo. Sed tamen & hoc ingenue nunc fateor, me primo hoc impletu totum argumentum, amplum sane nimis ac graue, nondum exhaustisse, & complura, quae latius merebantur ostendi, vel breuiter tantum indicasse, vel plane omississe, ut de varietate emblematum secundum varietatem oeconomiarum, de diuersis, quibus Deus emblemata in Scriptura proposuit, modis, diuersisque gradibus, quibus interius in animo suo emblemata cognouerunt ipsi Prophetae. CLERICI quoque nuperis commentis pleni-